

فعالیت های درس پنجم

آمادگی دفاعی

استان گلستان - علی آباد کتول - سال ۱۳۹۹

پایه دهم

تهیه کننده: احمد رضا ملک حسینی

جواب فعالیت ۱ (صفحه ۳۴)

۱ – درباره چگونگی جذب، آموزش و اعزام نیروهای بسیجی در دوران دفاع مقدس تحقیق کنید و نتیجه را در کلاس گزارش دهید؟

افراد از طریق عضویت در پایگاه مقاومت بسیج شهر، روستا، مدرسه، دانشگاه، مساجد و غیره که کانون جذب و هدایت مردم به جبهه های جنگ بود جذب می شدند تا آموزش های لازم را ببینند و عازم جبهه شوند. در طول ۸ سال دفاع مقدس بالغ بر ۲ میلیون نفر از اعضای بسیج به جبهه عزیمت نمودند.

۲ – سبک زندگی و تحمل خطرات و سختی های زمان جنگ را توصیف کنید و به بحث بگذارید؟

در زمان جنگ فشار اقتصادی و ناامنی، کمبود مواد غذایی و ترس و وحشت از بمباران و... در جامعه وجود داشت و مردم در سختی و فشار زیاد زندگی میکردند اما هیچگاه ناامید نشدند و با همدلی و وحدت به رزمندگان کمک میکردند.

۳ – کشورهای محرک و حامی حکومت بعثی صدام را نام ببرید و اهداف آنها را بررسی کنید؟

آمریکا، شوروی، کشور های اروپایی و کشور های منطقه خلیج فارس بودند که هدف آنها از بین بردن نظام جمهوری اسلامی و دستیابی به منافع از دست رفته خود در ایران بود.

۴ – نقش سازمان بین المللی به ویژه شورای امنیت سازمان ملل در برخورد با جنگ تحمیلی را به صورت گروهی مطالعه کنید؟

در آغاز تهاجم صدام و بمباران بیمارستان ها، مدارس و مناطق مسکونی که به شهادت صدها نفر از مردم بیگناه کشورمان منجر شد، نهاد ها و سازمان های بین المللی مدعی حقوق بشر با سکوت معنادار خود دشمن متجاوز را به نوعی تشویق کردند و حتی درباره عدم رعایت حقوق اسرای ما و شکنجه های روحی و جسمی آنها هیچگونه عکس العملی نشان ندادند

جواب فعالیت ۲ (صفحه ۳۵)

ردیف	مراحل دفاع مقدس	شرح مختصر
۱	هجوم سراسری	۱۹ ماه بعد از پیروزی انقلاب در ۳۱ شهریور ۱۳۵
۲	مقاومت و توقف متجاوز	پس از اشغال بخش هایی از ایران توسط عراق، مقاومت مردم در شهر های جنوبی از جمله خرمشهر و آبادان آغاز شد.
۳	بیرون راندن دشمن	پس از آزادی خرمشهر و پیروزی های متوالی، تصمیم گرفته شد تا با بیرون راندن دشمن، با او بجنگیم
۴	تعقیب و تنبیه متجاوز	با تکیه بر شعار راه قدس از کربلا می گذرد تلاش کردیم تا با تعقیب دشمن بتوانیم نه تنها سرزمین خودمان را پس بگیریم بلکه او را تنبیه کنیم
۵	پایان جنگ و پذیرش قطعنامه	پس از عملیات کربلای ۵ و شکست سخت عراق دنیای استکبار به تلاش برای پیدا کردن راه چاره ای واداشته شد. آنها با شتاب قطع نامه های قبلی را اصلاح و در ۲۸ تیر ۱۳۶۶ قطعنامه ۵۹۸ را به تصویب شورای امنیت رسانده و در ۲۷ تیر ۱۳۶۷ این قطعنامه توسط ایران پذیرفته شد.

جواب فعالیت ۳ (صفحه ۳۶)

بامراجعه به اسناد و مدارک، سایت ها، ووبلاگ ها و نیز مصاحبه با رزمندگان دفاع مقدس، سایر آموزه ها و عبرت های آن دوران را فهرست و به بحث بگذارید

- دفاع مقدس ریشه در فرهنگ عاشورا دارد و باید هر ساله دستاوردها و درس ها و عبرت های آن را برای تداوم مسیر انقلاب مرور کنی.

- می توان بزرگترین تهدید را با تدبیر به فرصت تبدیل کرده و از آن بر علیه دشمن استفاده کنیم؛ بزرگترین تهدید ما این بود که دشمن با حمایت دنیای استکبار تهاجم نظامی کرد اما با تدبیر و هوشیاری دیدیم که در عرصه نظامی به چنان اقتداری رسیدیم که قدرت بازدارندگی ایجاد شده است، امروز هم اگر تحریم و فشارهای گسترده اقتصادی وجود دارد، می توانیم با تدبیر و هوشیاری این تهدید را تبدیل به فرصت بی نظیر کنیم.

جواب فعالیت ۴ (صفحه ۳۸)

مجموعه کتاب های گزیده فرهنگ جبهه را در کتابخانه ها یا به صورت الکترونیکی از فضای مجازی دریافت کنید مطلب برگزیده خود را در کلاس بخوانید:

از سال ۱۳۶۸ تا کنون، شصت عنوان کتابهای (فرهنگ جبهه) در اختیار مخاطبان قرار گرفته است که در این میان، چهار عنوان گزیده فرهنگ جبهه شامل:

(گزیده نوشتاری فرهنگ جبهه) دربرگیرنده منظومه ها، مکاتبات، یادداشت های روزانه، یادگارنوشته ها و تابلو نوشته های رزمندگان

(گزیده رفتاری فرهنگ جبهه) دربرگیرنده بازی ها و سرگرمی ها، اوقات فراغت، شوخ طبعی ها، خلاقیت ها، رویای صادق، امدادهای غیبی و آداب و رسوم رزمندگان

(گزیده گفتاری فرهنگ جبهه) دربرگیرنده گزیده عناوین شعارها و رجزها، نیایش ها، نام ها و نشانی ها (اعلام)، اصطلاحات و تعبیرات، مکاشفات، قطعات و مقالات و مشاهدات رزمندگان و

(گزیده تعلیقات فرهنگ جبهه) در برگیرنده سوانح، بود و نمود، جبهه فرهنگ و فرهنگ جبهه، جبهه ای نو در فرهنگ شناسی ایران اشاره کرد.

اذان گفتن: گلوله باران دشمن در سپیده دم، وسیله دعوت به حق و سبب خیر شدن.

ارحم، درهم: اذیتم نکن اذیتت نکنم، کمکم کن هر چند ناچیز

آز جهنم تا بهشت: از جبهه جنوب تا جبهه غرب کشور، اشاره ای است به گرمای منطقه خوزستان و سردسیری و سر سبزی غرب.

استامبولی: ماشین حمل شهید در اصطلاح بی سیم و کد رمز. گفته می شد: استامبولی می خواهیم تا آجر(شهید)ها را جا به جا کند.

اسلحه بی فشنگ: آفتابه دستشویی! وسیله ای که گفته می شد رزمندگان در تاریکی شب بارها با آن از دشمن اسیر گرفتند.

بخشی از کتاب:
(جلد اول. اصطلاحات و
تعبیرات)

جواب فعالیت ۵ (صفحه ۴۱)

جواب فعالیت ۶ (صفحه ۴۲)

ردیف	منطقه عمومی راهیان نور	معرفی مختصر مهمترین یادمان ها
۱	منطقه جنوب (استان خوزستان)	خرمشهر: مسجد جامع - موزه جنگ - گلزار شهدا شلمچه: یادمان ۸ شهید گلگون کفن (شهید خرازی - کلهر - دقایقی - میثمی) اروند: بنای یادبود شهدای عملیات والفجر ۸ و هشت شهید گمنام طلایه: یادمان شهدایی همچون همت و باکری - حسینه ۲ کوهه
۲	منطقه غرب (استان های کرمانشاه و ایلام)	مهران: از توابع استان ایلام، ارتفاعات کله قندی که به دلیل احاطه کامل بر منطقه اهمیت داشت یادمان سومار: تنگه شیرین پاره تنگه مرصاد: پس از پذیرش قطعنامه، منافقان در آنجا طی عملیات مرصاد به هلاکت رسیدند
۳	منطقه شمال غرب (استان های کردستان و آذربایجان غربی)	بانه: این شهر ۲ دوره جنگ را تجربه کرده. شهید صیاد شیرازی در آزادسازی بانه نقش مهمی داشت مریوان: مزار مطهر ۴ شهید گمنام در جانب شرقی دریاچه مریوان و در نزدیکی سنگر های رزمندگان بود. سنندج: بنیاد حفظ و نشر آثار ارزش های دفاع مقدس کردستان - مزار مطهر ۵ شهید
۴	منطقه خلیج فارس (استان های بوشهر و هرمزگان)	خلیج فارس: جان باختن سرنشینان هواپیمای ایران ایر و یادمان این شهدا در خلیج فارس تنگه هرمز: طول این آبراهه ۱۵۸ کیلومتر و عرض آن از بندرعباس تا عمان ۵۶ تا ۱۸۰ کیلومتر است دیگر مناطق جنگی دریایی بندرعباس و قشم که راویان از عملیات ها و حماسه های دلاور مردان در آب های خلیج فارس روایت میکنند.